
                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

___________________________________________________________________________________

HOTĂRÂREA NR. 28

Din 21.02.2024
pentru aprobarea prelungirii Contractului-Cadru de închiriere (arendare) pentru

suprafețele de păjiști aflate în domeniului privat al comunei Cetariu 
încheiat cu societatea Simonzid SRL,

înregistrat sub nr. 778 la data de 01.03.2017 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului, Nota de fundamentare, precum și Raportul
de specialitate al Compartimentului Juridic, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului;

Ținând cont de prevederile art. 362 art.1 și 3 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  de  pervederile  Contractului-Cadru  de  închiriere
(arendare) cu nr. 778 din data de 01.03.2017 și de Cererea cu nr. 96 din data de 08.01.2024 

Potrivit  dispozițiilor  art.  129,  133  alin.1,  139  și  196  din  O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU HOTĂRĂȘTE:

Art.1  Se aprobă prelungirea  Contractului-Cadru de închiriere  (arendare)  pentru suprafețele  de
păjiști aflate în domeniului privat al comunei Cetariu cu nr. 778 din data de 01.03.2017 încheiat cu
societatea  Simonzid  SRL,  cu  sediul  social  in  Cauaceu,  nr.  290,  jud.  Bihor,  având  CUI  RO
26633570,  înregistrată  la  Registrul  Comerțului  Bihor  sub  nr.  J05/312/2010,  reprezentată  prin
Simon Francisc,  în calitate  de administrator  pentru o perioadă de 7  ani,  începând cu data  de
01.03.2024.

Art.2 Valoarea chiriei pentru închirierea (arendarea) păjiștii aflate în domeniului privat al comunei
Cetariu este stabilit la o valoare de 800 lei/ha/an.

Art.3. Locatarul este îndreptățit să împrejmuie terenul cu gard, respectând prevederile art. 3 lit. a
din Contractul-Cadru nr. 778/01.03.2017.

Art.4 Locatarul este îndreptățit să efectueze fertilizarea terenului cu îngrășământ organic, produs
de firma Simonzid SRL, conform art. 3 lit. j din Contractul-Cadru nr. 778/01.03.2017

Art.3  Primarul Comunei Cetariu va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri,  conform

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

___________________________________________________________________________________
competențelor,  semnând  actul  adițional  cu  solicitantul  Simonzid  SRL,  potrivit  condițiilor
prevăzute în prezenta hotărâre.

Art.4  Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă în termenul
prevăzut de lege.

Art.5 Prezenta hotărâre se va face publică prin afişare pe pagina de internet, secțiunea M.O.L. şi
se comunică prin intermediul secretarului general delegat, în termenul prevăzut de lege, cu: 

- Primarul Comunei Cetariu; 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor; 
- Compartimentul Contabil și Resurse Umane; 
- S.C. Simonzid S.R.L.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL DELEGAT
Marius DRUGAȘ Lóránt KUIN-NAGY

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri.

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro

